sint, ſiue non poſſint; certè tamen in conscientia, ex eiusmodi bonis, non niſi ad pias cauſas teſtari poſſe; ac proinde debere non ſolum impia, ſed etiam (ſalem communiure) profana, & ad alias, quā pias cauſas instituta legata, ante mortem, in conscientia, ſub peccato mortali ſeuocare; adeo vt niſi forte ignorantia & bona fides excuſet, non poſſit aliqui beneficiarius verè pœnitens & contritus mori, imo nec omnino per Confessarium abſoluſ; quia ſeruat affeſtum vigenteſ ad peccatum mortale, prodigè ſcilicet effuſionis bonorum Ecclesiasticorum, quam dum non reuocat, probat.

Ita non ſolum docet Nauarrus quæſt. 1. Monit. 234 31. & 38. (in hac re negans, aliquem antiquorum Canonistarum contrarium ſenſiſe;) item in pro-pugnaculo Apologiæ num. 2. ac in ſuperiori fortiori omnes, tam Theologi, quam Canonifæ, pro prima parte præcedentis aſſertiōni à nobis relati; ſed etiam contraria sententia authores, quicquid Nauarrus quæſt. 1. Manual. 38. num. 1 & 3. in contrarium referat ſuum aduerſarium Sarmientum & ſo-
rum, quaſi ſenſerint, Clericum ſuperflua ſibi, non maiori obligatione teneri in pauperes, aliosue pios vñſus expendere, quam Laicū ſua bona itidem ſu-
perflua: quod tamen Sarmientum ipſe poſtea ne-
gauit ſentire, vt videre eſta pad Nauarrum in pro-
pugnat. Apolog. n. 3. de Soto verò in frā dicitur.

Etenim quia res hæc magni momenti eſt, ope-
ra precium eſt, ſingulos authores ad præcedentem
aſſertiōne in contrarium relatos breuiter percur-
rere. S. Thomas quæſt. 85. art. 7. ait: ſicubi bona
pauperum & miniftrorum ſunt indiſiſta, (vti qui-
dem eſſe, cum ſunt ampliſſimi rediſti, recte p̄-
sumunt Caietanus, Ledesma, Petrus Sotus part. 4.
Valentia, Leſſius, in frā) eorum diſtributio fidei ipſius
committitur; & ſi quidem in modico deficiat, vel ſuper-
abundet, potest hoc fieri abſq; bona fidei detramento; quia
non potest homo in talibus particulariſter accipere illud,
quod fieri oportet: ſi vero ſit mulcus excessus, non potest
latere. Vnde videtur bona fidei repugnare; & ideo non
eſt abſq; peccato mortali, &c. qui in hunc ſenſum etiam
benè adducit illud Matth. 24. v. 48. Si autem
dixerit malus ſeruus ille in corde ſuo: Moram facit Do-
minus meus venire: & caperit percutere conſeruos ſuos,
manducet autem & bibat cum ebroſis, veniet Dominus
ſeru illius, in die qua non ſperat, & hora qua ignorat,
& dimidet eum, partemq; eius ponet cum hypocritis; il-
lic erit ſetus & ſtridor dentum. Similia habet idem.
S. Thomas quodlib. 6. a. 12.

Adrianus loc. cit. conclus. 3. ait; non licere ſacer-
doti, aut alijs præbendato de bonis Ecclesiæ ultra viuctum
ſobrium & decentem ſibi uſurpare, vel ex eisdem a-
gnatos diuitias facere. Et paulo in frā §. Ex quibus in-
fero, ait, Ecclesiasticus de bonis Ecclesiæ prodiġe & iniut-
iūlē exponens, ſententia Sanctorum, rapinam comittit
& ſacrilegium; ſed reſtituere non tenetur.

Idem habet Geronſon non ſolum in loco pro nobis
citato, ſed etiam in contrario de auaritiā; ſi certa,
inquit, bona beneficia ſabit inſtituta pro pauperibus,
& illa conſumit ad alios uſus, ipſe ad reſtitutiōni obli-
gatur; ſecuſi ſolū ſit commiſſum fidei ſae; ubi eſi pec-
cet grauiter & ſacrilegi abutendo bonis illis luxurioſe;
tamen reſtituere non tenetur.

Sylvester V. Clericus q. 20. aperte approbat dictum
Canonistarum; esse peccatum mortale, dare bona Ec-
clesistica consanguineis, ultra statum suum, & non
ut pauperibus, si magnus sit excessus.

Sotus lib. 10. q. 4. a. 2. et si de cetero non nihil
laxior, approbat tamen supradictam doctrinam S.
Thomæ. Et a. 4. conclus. 2. ait; Episcopos omnium ar-
densime (adeoque arctius, quam Laicos) teneri pra-
cepto eleemosynæ, ad superflua in pauperes, alioſq; vſus
pios eroganda. Et subdit; eos debere frugaliter vivere,
multoq; cum minori pompa, quam diuities huius mundi;
neg. coniutorum splendorem & lauitiam illis esse licet
tam, neg. alium domesticum apparatum. Nam, vt Hiero-
nymus ait, de illis vivere fas est, non luxuriarvi. Ad-
dit; eosdem non alios habere debere filios, quam paupe-
res; neg. consanguineis alteri prouidere, quam paupe-
ribus; vt Episcopus, qui pinguis Ecclesiæ prefectus est,
consanguineos ante indigos quadam vietum mediocritate
sustinet, non pro sua tantum vita, sed pro suis succe-
soribus in perpetuum. Et eodem art. 4. requirit, vt
qui Episcopus (in Italia v. g.) duo tria milia du-
catorum, & eo amplius habet, vel quintam, vel se-
xtam partem distribuat in pauperes ex pracepto
misericordiae.

238 Driedo, & Couarruias locis citatis approbant
Adriani, & aliorum sententiam, peccare mortaliter;
et si restituere non teneantur.

Valentia loc. cit. itidem tanquam certum tradit,
Ecclesiasticos strictissimo pracepto misericordiae
esse obligatos, præaliis, ad eleemosynas facendas
pauperibus de superfluis; atque adeo grauissime
peccare, si donatione, vel testamento, vel alteri
in alios vſus non pertinentes ad decentiam status id
superfluum conferant, siue eius sint domini, siue
non..

Molina cit. disp. 144. exprelle cum alijs afferit,
lethaliter nihilominus peccare contra charitatem, si
quod ultra suam congruam sustentationem in profanos
vſus insumunt, notable quidquam fuerit. Ibidem etiam
ait: [Quando redditus Episcopatus notabiliter super-
rant competitem Episcopis pro Episcopatus ratio-
ne, sustentationem, vt frequentissime in Hispanijs
(adde, & in Germania) superant, neque in Episco-
patu aut alibi comperiuntur hospitalia, collegia,
aut alia pia opera perpetua, de bonis immobilibus
ab Episcopali mensa præcisus erecta, multum veri-
simile est, quartam illam cum Episcopi redditibus
esse permixtam: tenerique proinde Episcopum de
iustitia insumere in pauperum eleemosynis, alijsq;
operibus pijs partem suorum redditum prudentius
arbitrio maiores.] In quam sententiam etiam super-
ius citat Caietanum, Driedonem, Ledesmium,
ac Petrum Sotum. Quo spectat etiam animadver-
sio Valentia tom. 3. disp. 10. quæst. 3. pun. 7. cum
ait: [Ex hac varietate (portiones reddituum diui-
dendi) factum est, vt iam vix in aliqua Ecclesia re-
periatur illa quarta pars pauperibus deputata; sed
videtur omnia bona in tres alias partes duntaxat
distributa: pars autem pauperum non est ab alijs
sequestrata &c.] & infra in specie negat, ho-
spitalibus seu præstitionalibus beneficijs erigen-
dis fuisse destinata. Idem Molin. etiam disput.
147. non patitur, testamenta Clericorum exten-

di, nisi ad piros vſus, vt magis patebit assertione
sequentia.

Azor cit. quæst. 4. non solum idem docet, sed
etiam Soti opinionem, quod non satis distinctissime
videatur inter Clericum & Laicum, vocat libe-
riorem & laxiorem; additique, beneficiarios non
solum communis lege charitatis, sed etiam ex peculiari
pracepto Ecclesiæ, teneri ad superflua in pauperes, aut
Ecclesiæ eroganda; adeoque in multis casibus pec-
care mortaliter superflua retinendo, &c. cum Lai-
ci ita non peccarent; vt si, inquit, beneficiarius,
quod ex fructibus sibi redundant, insumat in venatio-
nibus, canibus, vel equis nutriendo; in ludis, para-
sitis, scurris, & alijs vitiis hominibus sustentandis;
in pompa, fastu, luxu, epulis & coniugis, volupta-
tibus & delicis, alijsque huicmodi rebus inanibus:
item si suorum, aliquin non indigentium, fortunes
amplificet; si primigenia constitutus; si amici & na-
tis nihil indigentibus donet, vt eorum rem familiarem
augeat, & ad altiorem vitæ conditionem prouebat; ac
in honorum & dignitatum gradibus collocet.

Idem etiam Azor infra S. Thomam, quæst. 185.
asserentem, Beneficiarum esse dominum portio-
nis sibi ob laborem operum & ministerium de-
bita, aut deputatæ, interpreteatur, de portione,
qua est ad vita vſus necessaria, vptore que sola
Clericis iure, naturali & divino debetur: & de
hac, inquit S. Thomas, potest statuere beneficiarius
idem quod de patrimonio: alios vero fructus, qui ex-
cedunt portionem Clericis ad vſus vita debitam, ex pe-
culari Ecclesiæ pracepto, in pauperes, alijsque piis v-
ſus erogare tenetur. Ita Azor. Quæ tamen, vt
verum fatear, non satis video, quomodo co-
hærent cum ijs, qua idem author in eadem, &
præcedenti quæstione, de dominio Clericorum
contra Nauarrum differuerat.

Idem denique addit, nil interesset, siue bona
Ecclesia sint diuisa, siue non; quin etiam Ca-
nones & iura loqui de omnibus bonis, quæ Cle-
rici ex Ecclesijs & Beneficijs acquirunt, sunt ante
siue post beneficiorum diuisionem factam. Et ita
eos Canones, inquit, intellexisse videntur, etiam pra-
dicta beneficiorum facta diuisione S. Bernardus, Gra-
tianus, Prosper, Synodus Tridentina, Glossa, & omnes
Iuris Canonici Doctores, & supra citati Theologi; qui-
bus puto magis in hac parte fidem habendam, quam
soto, & quibusdam alijs Theologis junioribus. Ita
Azor.

Imo Gregorius de Valentia loc. cit. afferit, vix
in villa Ecclesia reperiri villam quartam partem,
antiquo iure pauperibus deputatam, sed videri
omnia bona in tres alias partes, fabrica nimurum,
ministrorum, & Episcopi distributam; partem au-
tem pauperum non esse ab alijs sequestrata, vt
etiam Lessius num. 45. afferit, qui demum num.
43. & 47. aperte docet, mortaliter peccare Bene-
ficiarios, si expendant illam portionem redundantem
in vſus profanos, vel ad dirandos amicos;
nec posse testari licet nisi ad pias causas, vt infra
magis patebit.

Nec his repugnat Henriquez & Arboreus audeo,
vt nec vnum authorem sciam, qui loquendo saltet
de cōmuni iure, huic assertione aduersetur. Nec om-
nino puto (quo d'Nauarrus velut indignissimum refert)

à quo-

à quoquam contrarium S. Thomæ tribui; licet reuera is, in citatis locis, non magis contra præcedentem, quam hanc assertionem adduci possit, vt consideranti apparebit.

²⁴³ Probatur autem assertio, tum ex dictis pro præcedenti assertione, quæ in primis hanc etiā comprobant à fortiori; tum ex alijs etiam scripturis ac sacris canonibus, in quibus speciatim Episcopis benignitas & hospitalitas in egentes magnopere commendatur, i. ad Tim. 3. & 5. & ad Tit. 1. Optimum est decretum Concilij Tridentini loc. cit. quod vel solum ad hoc propositum sufficere potest.

²⁴⁴ **ASSESSIO VI.** Non solum re ipsa ac de facto nusquam, aut communione, aut priuilegio, siue consuetudine introductum est, vt Beneficiarij, siue Episcopis, siue Episcopis inferiores, seu suis, inter viuos donationibus, seu testamentis erigendis, ab obligatione in præcedente assertione explicata, in conscientia liberi sint; sed nec fieri omnino potest, vt ab ea liberentur; nisi forte in casu particulari, ex causa rationabili, per specialem summi Pontificis dispensationem. Hæc assertio quoad singulas partes ita declaratur.

Primo enim re ipsa ac de facto nulla consuetudine, aut priuilegio obstante, donatione inter viuos, Beneficiarios quoscunque sine peccato mortali (ex suo genete) de fructibus superfluis beneficiorum disponere non posse, nisi ad pios vsls, est communis omnium sententia, quos præcedenti assertione retulimus, vtptoe qui hac de re absolute, sine exceptione, ipsisque rebus, prout de facto se habent, spectatis, loquuntur, vt ibidem vidimus. Ratio patet ex dicendis.

²⁴⁵ Secundo quod ad testamenta attinet, eti quidem Clericis Beneficiarijs quibuslibet, communione, testari liceat de bonis secularibus, ex cap. *Quia nos*, de testamento; vel iuxta Nauarrum. q. 1. monit. 22. & q. 3. monit. 1. Molinam. tom. 1. disp. 147. & Lessium cit. cap. 19. dub. 4. n. 41. de ijs etiam, quæ sustentationi subtraxerunt, aut suo labore ac ministerijs sunt promeriti, iuxta assertiōem 3. & ex consuetudine (sicubi est) ipso communi iure approbat, etiam de fructibus beneficiorum, ad pias causas, & ad remuneracionem servitorum sibi impensorum, ex cap. *Relatum 2. de Testamento*. iuxta Couarruuiam in cap. *Cum in officijs, de testamento*. num. 9. Valentiam loc. cit. & Molinam cit. disp. 147.

²⁴⁶ Nihilominus tamen inter omnes constat, de facto quidem Episcopos (nulla consuetudine, vel priuilegio obstante) de superfluis prouentibus testari nullo modo posse, nisi ad pios vsls; imo nec omnino testari posse de suis prouentibus, nisi ex speciali facultate Summi Pontificis, vt docent Couarruuias, Molina, Azor infra; eti Lessius lib. 2. cap. 19. dub. 4. numero 42. dicat, Episcopos in multis locis testari, non ignorante Pontifice; quod tamen ipse concedit solum fieri posse ad pias causas, vt dicemus.

²⁴⁷ Tertio quod ad aliorum Clericorum testamenta spectat præter ea, que diximus, constat itidem inter omnes, secluso speciali priuilegio, & consuetudine legitimate præscripta (de qua-

quidem hic in Germania nihil constat) Clericos nullo modo, etiam testamento, disponere posse de superfluis prouentibus, nisi ad pias causas; multo vero minus propinquos ab intestato, quoad eiusmodi bona, ijs licite & absque peccato mortali succedere, vt patet ex cit. cap. *Quia nos*, & cap. *Relatum 2. de testament.*

Et confirmatur; quia Episcopi propterea libere testati ad profanos vsls non possunt, quia præsumuntur habere redditus amplos ac suæ sustentationi superfluos: sed multi Parochi vel etiam Canonici in Germania non minus amplos redditus habent, quam nonnulli Episcopi Italiae, puta in singulō annos duo vel tria aureorum millia; & quibus proinde etiam multo plus residui manet, si habita personarum conditione, portio conuenienti sustentationi respondens subtrahatur. Quæ igitur obsecro ratio patitur, vt Episcopis ea facultas adempta esse ceat, Parochis autem cæterisque Clericis Episcopo inferioribus vniuersim ea facultas concessa existimet?

Sed & quod in assertione dictum, nusquam, consuetudine obtentum, vt Beneficiarij in conscientia licite, & absque mortali peccato, de superfluis eiusmodi testari possint ad vsls profanos, seu non pios; multo minus vt propinqui in his ab intestato licite succedant, vt præter Nauarrum quæstione 1. monit. 48. & 50. quæstione 3. monit. 3. 4. 5. & alios pro sequenti parte assertiōis citandos, expresse etiam tradunt Molina cit. disputatione 147. conclus. 11. & Lessius cit. dub. 4. numero 44. quantumvis Couarruuias, Azor, & Valentia putent in Hispania & Gallia, Clericos Episcopis inferiores, vi præscriptæ consuetudinis, licite etiam in conscientia testari posse ad vsls profanos, ac non pios (v.g. ad ditando amicos &c.) modo non vanos & inutiles: quin & propinquos eis ab intestato licite succedere; quod certe non probatur, vt mox patet.

Quarto enim, nec posse quidem consuetudine, aut priuilegio, saltem communī, vlo modo induci, vt licitum sit beneficiarij vllis, superflua ad profanos vsls testamento, seu quavis dispositione applicare, tradit in primis Petrus Sotus citat. parta. 2. lib. 3. vbi ait: *Constat ex dictis totius Ecclesiæ ab Apostolis, & ipso iure diuino, bona omnium Ecclesiarum, cum CHRISTI sint, merito etiam pauperum esse; nec vlla ratione, aut potestate humana fieri posse, ut licite in alios vsls, quam Ecclesiasticos & pauperum expendi possint.* Et infra: *Contrarium credimus errorem esse grauissimum &c.* Idem non solum tradit Nauarrus quæstione 1. monit. 84. & 50. & quæstione 3. monit. 3. 4. 5. item Maior, Aluatus Pelagius, Sylvestris, Angelus, Archidiaconus, Fraticulus apud Couarruuiam, & Azor infra, aliquique authores communiter pro prima parte quartæ assertiōis citati, sed etiam Molina cit. disputatione 147. conclus. 13.

Ratio huius doctrinæ est. Quia supposita & sermē acceptata pia voluntate Testatorū, non solum humano, sed etiam diuino & naturali iuri

repugnat, ut Ecclesiastici eiusmodi prouentus ad alios quam pios vñus applicentur; sicut eidem iuri repugnat, vt etiam alia iusta legata, vel testamento, præfertim pia, interuerterantur: contra ius autem, seu legem naturalem & diuinam, nulla est præscriptio, nec alia legis humanæ dispositio, ut suo loco dictum tom. 2. disp. 5. q. 2. du. 3. & 4. Accedit, quod alioquin pariter etiam fieri posset, vt beneficia omnia ab Ecclesia alienata, in seculares vñus conuerterentur; & sic omnes pia fundationes proflus euerterentur: quod nemo dixerit.

Vnde optime etiam Nauarrus q. 3. monit. 6. Molina cit. disp. 147. conclus. 14. & Lessius n. 15. notant, facultatem testandi, etiam à summo Pontifice concessam Clericis, solum intelligentiam, ad pios vñus; nisi forte in aliquo casu contrarium diserte exprimat, de quo infra.

251 Quinta vero & ultima pars non solum assertur à Couarruia & Azorio, sed etiam Molinalocis citatis; quia summus Pontifex est oeconomicus & dispensator bonorum Ecclesiae, iuxta benefacitum Dei: potest ergo ex cœla rationabiliter, secundum prudentis viri arbitrium, bonum Ecclesiae concerente, in casu particulari, aliquam eorum partem à primario suo vñu, ad alium per se licitum & honestum transferre. Alias vero talis concessio nec licita erit, nec vñlius valoris, ut expresse etiam tradit Molina. Quia *summus Pontifex*, inquit, *non est dominus horum bonorum*, sed *dispensator*; neq; illi concessa est facultas ad ea dispensanda, sed solum ad utiliter & rationabiliter ea moderanda arg. expendenda.

Quod si neque Pontificis quidem indulto, vniuersum ac indeterminate obtineri potest facultas dispensandi de eiusmodi bonis superfluis ad vñus profanos, multo minus id consuetudine, aut alia induci poterit ratione, ut antea dictum ex communi.

252 Sed contra tertiam, & quartam partem objicitur à Couarruia, Azorio, & Valentia locis citatis consuetudo in Hispania & Gallia palam recepta, qua Clerici Episcopis inferiores libere testantur de suis prouentibus, etiam in vñus profanos; quaque etiam eorum propinquai ipsis ab intestato succedunt.

Fatetur nos quidem, quod etiam Nauarrus cit. q. 3. Molina & Lessius locis citatis tradunt, in Hispania, Lusitania, Gallia, & forte etiam alijs quibusdam locis, apud Clericos Episcopis inferiores vigore consuetudine libere testandi (quam etiam licitam esse posse, tradunt apud Paludanum Ostiensis, & alij apud citatos) eamque approbatam non solum forensi vñu, & ipsius Regni legibus (quæ in hac refere nullam autoritatem habent) sed etiam tacito, ut appareat, Summi Pontificis consensu.

353 Verum hinc minime colligitur, ipsos beneficiarios de superfluis prouentibus in foro quoque conscientiae, ut talis consuetudinis, ad vñus etiam profanos testari, aut ipsos consanguineos ab intestato eis succedere vniuersim possè; tum quia id diuino iuri repugnat, ut dictum; tum quia alias valide inde colligi posset, etiam testamenta ad quoslibet vñus inutiles & vanos, non esse morta-

liter illicita; cum vniuersim forum externum talibus testamentis assistat: tum quia omnes satentur, dohatione inter viuos, de superfluis disponere non posse, nisi ad pios vñus, ut dictum; cum tamen dispositio per testamentū, in Clericis, multo magis sit odiosa, secundum canones, ex dictis. Tum quia optime potuit, in foro externo, libera illa potestas testandi cum onere illo conscientie relinquī; non solum quia idem aliquo modo in Laicorum testamentis accidit; sed etiam quia in Clericis Episcopo inferioribus ijs locis recte presumi potuit, id; quod a toto genere, ac ut plurimum accidere solet, saltem in Gallia & Hispania, vbi fere tenuiores sunt redditus, nec tam frequēs beneficiorum pluralitas, eos vix habere bona, præterquam patrimonialia, vel quasi patrimonialia, seu quæ suo labore, aut non debita parsimonia acquisiverunt, de quibus eos liberam testandi habere facultatem, etiam in conscientia, superiori diximus; alioquin nulla esset causa, cur hac facultas Clericis potius, quam Episcopis concederetur, ut dictum n. 248.

Quæres I. Quonam modo sint intelligenda necessitatia ad vitam & statum? Respondetur, ea habere magnam latitudinem, ut etiam supra de eleemosyna dictum, disp. 2. q. 5. du. 2. & vero in ijs etiam comprehendit moderatas, & pro ratione status conuenientes donationes, obsequiorum & beneficiorum remunerations, aliaque liberalitatis, gratitudinis, & benevolentie moderata officia. Nec vero ea præcise desumenda sunt, ex ipsis Clerici beneficio & titulo, sed etiam ex dignitate, si quam forte aliunde habet Beneficiarii, sive tamen muneris interim non negligens, ut notat Nauarrus q. 1. monit. 21. 36. & 37.

Qui etiam monit. 27. n. 4. concedit, ipsamet Beneficiarij alicuius promotionem ad sublimem in Ecclesia dignitatem, facere quandoque posse, ut consanguinei, qui alioquin necessarij non erent, iam ratione sive cognati, ne alioquin eo penitus indigni, aut alieni, & præ illo contempti quodammodo videantur, necessarij ad statum indigent. Quibus proinde iam titulo paupertatis, merito aliquo modo subueniri à Beneficiario possit: quod tamen non omnibus æque probatur.

Quæres II. An in bonis quasi patrimonialibus Clerici, computentur etiam distributiones quotidiana? Affirmat cum Couarruia in citat. cap. *Cum in officijs*, de testamentis n. 4. Valentia loc. cit. Negat Nauarrus cap. 17. Manual. n. 94. & q. 1. de redditibus Ecclesiae monit. 30. quod per se loquendo verius videtur, cum distributiones sint aliquota pars totius corporis, & quidem in varijs Ecclesijs admodum diversa. Quæ proinde aliquando possint esse maiores, quam ut adæquate sint stipendia præsentis officij, a liquando etiam forte minores.